mo-

quam alii. 8 modo juste acquiramus. 9 sic & Tuscul. 1. *Omni in re consensus omnium gentium lex natura putanda est.* 10 quoniam unaquæque respubl. suas habet leges & jus civile. 11 fons enim legum, unde cæteræ manant, est *neminem ledere*. 12 violant furto aut homicidio. 13 supplicii genera quatuor. 14 vulgo, *vinculis*. Sed alibi quoque Ciceronem hoc nomen & alia ejus generis contraxisse libri veteres docent. 15 exigit majorem vim habet, quam *postulat*: cum exigantur nostra, postulentur etiam aliena. 16 cum homines

congregari consociarique vult, cui non obedire nefas est. 17 divinitus insita mentibus hominum. 18 consensu generis humani comprobata. 19 ita vivere, ut vult & docet. natura rationalis & socialis hominum omnes homines. 20 spernere, tanquam inferiora hominis præstantia & celsitudine animi, qui debet esse inviatus. 21 vulgo: *in concilio*: sed, cum constat, Ciceronem dixisse, *esse in potestatem*: quis collocare in concilio in eo improbet, cum præsertim in hoc motus significatio insit? 22 vitam umbrabilem & otio-

molestiis, sed etiam in maximis voluptatibus, abundantem omnibus copiis; ut excellas etiam pulchritudine, & viribus. Quocirca 23 optimo quisque & splendidissimo ingenio longe 24 illam vitam huic anteponebat. Ex quo efficitur, hominem, naturæ obedientem, homini nocere non posse. 25 Deinde qui alterum violat, ut ipse aliquid commodi consequatur; aut 26 nihil se existimat contra naturam facere; aut 27 magis fugiendam censet mortem, paupertatem, dolorem, amissionem etiam liberorum, propinquorum, amicorum, quam facere cuiquam injuriam. Si nihil existimat contra naturam fieri hominibus violandis: 28 quid cum eo differas, qui omnino 29 hominem ex homine tollat? Sin fugiendum id quidem censet, sed & multo illa pejora, mortem, paupertatem, dolorem: 30 errat in eo, quod ullum aut corporis, aut fortunæ vitium, animi vitiis gravius existimat.

## C A P. VI.

## A R G U M E N T U M.

*Conclusionem infert auctor, qua propositionem repetit: Injuriam nemini inferendam, sed communi utilitati inserviendum: cui novum addit argumentum a contrariis. Beneficentia est secundum naturam. Ergo injuria naturæ repugnat. Post obiter duas confutat perversas opiniones a gradibus societatis humanæ sumptas, easque quatuor argumentis, quorum duo ab effectu, tertium a religione, ultimum a comparatis petitum refellit. Sub finem questionem geminam circa officium κατὰ φύσιν movet, nempe de spoliando inutili homine & tyranno: & ad priorem respondet per distin-*

otiosam agere. 23 qui habet in illis, qui non quidem commodi sui persequendi, sed incommodi vitandi causa, nocere se jure posse alteri fas putant. 28 non est cum eo disputandum, cum sit omnino rudis, & nomine tantum homo. 29 neget, quod hominis proprium est: intelligere scilicet quid natura humana postulet. 30 sed hic error oritur a vitiositate & improbitate, in bonum virum non cadit.